
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 741/2024

pubblicata il 29/04/2024 Reg. del Settore n. 149/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: D.G.R. n. 503/2019 e n. 512/2023 e ss.mm.ii. – APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO AVENTE AD OGGETTO LA PRESA IN CARICO E
L’AMMISSIONE ALL’INTEGRAZIONE A RETTA PER L’UTENZA CHE
INTENDE USUFRUIRE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
RESIDENZIALI, SEMIRESIDENZIALI E DOMICILIARI DI AMBITO, A
VALERE SU F.N.P.S., F.R.P.S. E F.N.A. DELL'AMBITO TERRITORIALE N. 1
DI COSENZA.



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 741/2024

pubblicata il 29/04/2024 Reg. del Settore n. 149/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: D.G.R. n. 503/2019 e n. 512/2023 e ss.mm.ii. – APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO AVENTE AD OGGETTO LA PRESA IN CARICO E L’AMMISSIONE
ALL’INTEGRAZIONE A RETTA PER L’UTENZA CHE INTENDE USUFRUIRE DEI
SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI RESIDENZIALI, SEMIRESIDENZIALI E
DOMICILIARI DI AMBITO, A VALERE SU F.N.P.S., F.R.P.S. E F.N.A. DELL'AMBITO
TERRITORIALE N. 1 DI COSENZA.

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che il Comune di Cosenza, in qualità di Soggetto capofila dell’Ambito Territoriale n.1 di Cosenza,

dirige le procedure amministrative correlate all’attuazione delle attività proprie del Distretto.

VISTI E RICHIAMATI:

la Deliberazione n. 1 del 07/11/2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con cui è stato

costituito l’Ufficio di Piano Sociale ed approvato il Regolamento per il suo funzionamento;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 16/05/2023 che ha modificato la pianta organica dell’Ente;

il Decreto Sindacale n. 2774 del 16/05/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 5

Welfare - Formazione e Lavoro - PNRR all’Avv. Matilde Fittante;

la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018,

concernente la “Ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e riorganizzazione del sistema dell’offerta

per la gestione dei Servizi Socio assistenziali” e l’approvazione dell’elenco degli ambiti territoriali ottimali;

il Decreto Dirigenziale n. 8104 del 18/07/2022, emanato dalla Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e

Welfare, avente per oggetto “Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e

ss.mm.ii. - Approvazione “Piano di Zona” dell’Ambito Territoriale di Cosenza”.

VISTI E RICHIAMATI i seguenti Atti Regionali recanti disposizioni in materia autorizzazione, accreditamento e

vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale socio assistenziali, nonché sui servizi domiciliari,

territoriali e di prossimità:

la Delibera della Giunta Regionale n. 503/2019;

il Regolamento Regionale n. 22/2019;

la Delibera della Giunta Regionale n. 669/2022 e gli Allegati ad essa;

il Regolamento Regionale n. 18/2022;

la Delibera della Giunta Regionale n. 735/2022 e gli Allegati ad essa;

la Delibera della Giunta Regionale n. 499/2023 e gli Allegati ad essa;

la Delibera della Giunta Regionale n. 512/2023 e gli Allegati ad essa;

il Regolamento Regionale n. 10/2023;

la Delibera della Giunta Regionale n. 72/2024 e gi Allegati ad essa.

CONSIDERATO CHE:

 ai sensi dell’art. 14 del Regolamento n. 22/2019 e successive modificazioni sopra richiamate:

• l'apertura, la trasformazione di tipologia, gli ampliamenti ed i trasferimenti dei servizi e delle
strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale sono subordinati al rilascio di autorizzazione al
funzionamento da parte del Comune Capo Ambito del territorio in cui esse sono collocate;

• l'autorizzazione è rilasciata ai Soggetti, pubblici o privati, che risultano in possesso dei requisiti
strutturali, organizzativi e funzionali minimi previsti dalla normativa nazionale, in particolare in
materia di urbanistica, edilizia, barriere architettoniche, lavoro, sicurezza del lavoro, igiene e



COPIA Pag. 4 di 6

prevenzione incendi e dalle disposizioni di cui al detto Regolamento n. 22/2019 e ss.mm.ii.;

 ai sensi dell’art. 19 del Regolamento n. 22/2019, e successive modificazioni sopra richiamate, i

servizi e le strutture socioassistenziali, pubbliche e private autorizzate, a domanda, possono

essere accreditate dal Comune Capo Ambito territorialmente competente, con le modalità ed i

limiti previsti dallo stesso Regolamento;

 ai sensi dell’art. 20, comma 1, del Regolamento n. 22/2019, e successive modificazioni sopra

richiamate, l’accreditamento è disposto dall’Amministrazione competente, subordinatamente alla

verifica della sussistenza dei requisiti indicati dallo stesso articolo, oltre a quelli relativi

all’autorizzazione al funzionamento.

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:

 chiunque usufruisca delle prestazioni sociali, offerte nelle strutture socio assistenziali residenziali

e semiresidenziali è tenuto a compartecipare al pagamento delle relative rette, secondo criteri di

equità sociale, di solidarietà, di differenziazione nella graduazione del bisogno e in relazione alla

situazione economica personale e/o del proprio nucleo familiare, per tramite dell’ISEE (Indicatore

della Situazione Economica Equivalente), determinato secondo la normative vigente in materia

(D.P.C.M. 05/12/2013, n. 159 e D.M.07/11/2014), nelle modalità previste dall’Allegato 1 alla D.G.R.

n. 499 del 26/09/2023 e ss.mm.ii.;

 il cittadino si avvale del principio di libera scelta del servizio;

 il limite massimo dell’integrazione non potrà superare l’importo massimo della retta;

 l’utente è tenuto a compartecipare al pagamento della retta prevista per l’erogazione dei servizi

(a carattere residenziale e semiresidenziale) anche con tutte le indennità (di accompagnamento,

di comunicazione, speciale per non vedenti, ecc.) legate allo stato di salute dello stesso, se

percepite, per come previsto dall’Allegato 1 agli Atti sopra richiamati;

 le indennità di accompagnamento dovranno essere corrisposte per intero dalla data d’ingresso in

una struttura socio assistenziale residenziale, anche per utenti con ISEE sotto la soglia minima

prevista;

 il Comune Capo Ambito, competente per residenza dell’utente, che riceve l’istanza di presa in

carico, è tenuto a verificare, prima dell’inserimento nella struttura, e/o dell’erogazione del

servizio, se lo stesso utente ha una situazione economica tale da poter corrispondere

autonomamente la retta o se sia necessaria l’integrazione da parte comunale;

 al fine dell’ammissione alla compartecipazione della retta, il Comune Capo Ambito, per tramite

del Comune di residenza o del Servizio Sociale Professionale, dovrà verificare, prima dell’avvio del

servizio, la situazione economica familiare dell’utente secondo quanto disposto dall’Allegato 1 e

comunicare allo stesso e/o ai familiari di riferimento le modalità previste per l’integrazione della

stessa;

 l’ISEE è uno degli strumenti necessari per stabilire se l’utente ha diritto a richiedere la

prestazione agevolata, ma non configura il diritto automatico all’integrazione della retta da

parte del Comune Capo Ambito, in quanto l’ISEE non comprende alcuni redditi, o indennità

percepite dagli utenti;

 per determinate tipologie di servizio il calcolo della compartecipazione è ottenuto mediante

l’utilizzo dei redditi della persona, indipendentemente dal valore ISEE di accesso;

 il Comune Capo Ambito che riceve la richiesta di inserimento di una persona in una struttura



COPIA Pag. 5 di 6

sociale, sia essa residenziale che semiresidenziale, è tenuto, a seconda della tipologia di utenza,

alla quantificazione della quota a suo carico, sempre tenendo in considerazione le disponibilità

finanziarie programmate;

 qualora l’utente intenda scegliere una struttura sita fuori dall’ambito di residenza, dovrà

preventivamente comunque fare richiesta di presa in carico al Comune Capo Ambito di

appartenenza, il quale verificherà la presenza di servizi o strutture idonee a soddisfare il

fabbisogno dell’utente. In caso di impossibilità dell’Ambito a soddisfare le necessità espresse dal

proprio residente, l’Ambito stesso dovrà identificare, al di fuori del territorio di competenza, il

servizio idoneo a soddisfare le necessità di assistenza espresse dall’utente, acquisendo

dall’ambito individuato, la necessaria documentazione amministrativa del servizio identificato.

DATO ATTO CHE:

 la compartecipazione alla spesa da parte dell’Ente resta legata alla verifica della disponibilità di

risorse utili alla compartecipazione al costo del servizio;

 resta intesa la facoltà degli utenti di fruire di servizi sia intra che extra Ambito con retta a totale

carico degli stessi utenti, sempre previa presa in carico dal Servizio sociale di Ambito, in relazione

alle condizioni sociali, ambientali ed economiche, ed altresì qualora si ravvisi la necessità

di un intervento integrato mediate valutazione multidimensionale.

PRESO ATTO INOLTRE delle Linee guida sui Fondi trasferiti all’ATS dalla Regione Calabria (FNPS, FRPS ed FNA)
che prevedono l’applicazione della normativa in vigore per forme di partecipazione degli utenti all'onere dei
costi.

CONSIDERATO CHE:
le prestazioni sociali relative ai servizi residenziali, semiresidenziali e domiciliari sono erogate, a seguito di
atti di programmazione e attività amministrative/gestionali, a valere su:

 Fondo Nazionale Politiche Sociali

 Fondo Regionale Politiche Sociali

 Fondo Nazionale non Autosufficienza.

CONSIDERATO che l’Avviso allegato al presente Atto, per l’Ambito territoriale sociale di Cosenza, intende
promuovere la presa in carico degli utenti in maniera continuativa (a sportello), nel rispetto delle Linee
guida sui Fondi di riferimento, della capacità economica dell’Ente, e della programmazione determinata
dalla Conferenza dei Sindaci.

TENUTO CONTO della necessità di procedere, in ragione di quanto sopra, ed anche a seguito
dell’approvazione dei nuovi modelli di calcolo di compartecipazione ai costi dei servizi approvati dalla
Regione Calabria e che trovano applicazione dall’1.1.2024, all’avvio di nuove procedure di ammissione a
compartecipazione della retta, a favore di nuova utenza da prendere in carico e di quella già fruitrice di
servizi socioassistenziali per l’annualità 2024 (1 gennaio/31 dicembre).

PRECISATO che l’istanza prodotta dall’utente non dà alcun diritto all’ammissione al beneficio e che
quest’ultima è determinata solo da atto successivo riconosciuto in presenza di comunicazione/impegno di
spesa a favore del richiedente.

ATTESO che, ai sensi del Regolamento n. 22/2019 e ss.mm.ii., non vi sono oneri aggiuntivi a carico del
bilancio dell’Ente.

RITENUTO che è necessario procedere alla pubblicazione di un “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESA IN CARICO



COPIA Pag. 6 di 6

E L‘AMMISSIONE ALL’INTEGRAZIONE A RETTA RIVOLTO ALL’UTENZA CHE INTENDE USUFRUIRE DEI SERVIZI
SOCIO ASSISTENZIALI RESIDENZIALI, SEMIRESIDENZIALI E DOMICILIARI DI AMBITO, A VALERE SU FNPS,
FRPS ED FNA DELL'AMBITO TERRITORIALE N. 1 DI COSENZA PER L’ANNO 2024”.

DETERMINA

DI RICHIAMARE le citate premesse, come parte integrante del presente provvedimento.

DI PRENDERE ATTO del Regolamento Regionale n. 18/2022, pubblicato sul BURC n. 303 del 29 dicembre 2022,

di modifica del Regolamento n. 22/2019, avente per oggetto: “Procedure di autorizzazione, accreditamento e

vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale socioassistenziali, nonché dei servizi domiciliari,

territoriali e di prossimità”, nonché degli ulteriori Provvedimenti Regionali richiamati in premessa.

DI PRENDERE ATTO delle Linee guida sui Fondi trasferiti all’ATS dalla Regione Calabria (FNPS, FRPS ed FNA) che

prevedono l’applicazione della normativa in vigore per forme di partecipazione degli utenti all'onere dei costi.

DI APPROVARE l’accluso “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESA IN CARICO E L‘AMMISSIONE ALL’INTEGRAZIONE A

RETTA RIVOLTO ALL’UTENZA CHE INTENDE USUFRUIRE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI RESIDENZIALI,

SEMIRESIDENZIALI E DOMICILIARI DI AMBITO, A VALERE SU FNPS, FRPS ED FNA” e il relativo Allegato “A” -

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE, per l’Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza / anno 2024.

DI INDICARE quale Responsabile del Procedimento in atti, l’Avv. SofiaVetere.

DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune ai sensi
dell'art. 32 della L. n. 69/2009.

DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul Portale dell’Ente ai sensi

dell'art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013.

DI DISPORRE che il presente provvedimento sia trasmesso ai Comuni dell’Ambito per la pubblicazione sui siti

istituzionali nelle forme previste dalla Legge e dal Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di Piano.

Cosenza 29/04/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati:
Nome File Descrizione
AVVISO_PUBBLICO_STRUTTURE.pdf
ALLEGATO_1_DOMANDA_(1).pdf


